But because the earthly city has had certain philosophers of its own, whose doctrine is rejected by the

SAINT AUGUSTINE

suspicati vel decepti a daemonibus crederent multos deos conciliandos esse rebus humanis atque ad eorum diversa quodam modo officia diversa subdita pertinere, ad alium corpus, ad alium animum, inque ipso corpore ad alium caput, ad alium cervicem et cetera singula ad singulos, similiter in animo ad alium ingenium, ad alium doctrinam, ad alium iram, ad alium concupiscentiam, inque ipsis rebus vitae adiacentibus ad alium pecus, ad alium triticum, ad alium vinum, ad alium oleum, ad alium silvas, ad alium nummos, ad alium navigationem, ad alium bella atque victorias, ad alium coniugia, ad alium partum ac fecunditatem et ad alios alia cetera; caelestis autem civitas unum Deum solum colendum nosset eique tantum modo serviendum servitute illa quae Graece *λατρεία* dicitur et non nisi Deo debetur fideli pietate censeret, factum est ut religionis leges cum terrena civitate non posset habere communes proque his ab ea dissentire haberet necesse atque oneri esse diversa sentientibus eorumque iras et odia et persecutionum impetus sustinere, nisi cum animos adversantium aliquando terrore suae multitudinis et semper divino adiutorio propulsaret.

Haec ergo caelestis civitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus cives evocat atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem, non curans quidquid in moribus legibus institutisque diversum est, quibus pax terrena vel conquiritur vel tenetur, nihil eorum rescindens vel destruens, immo etiam servans ac sequens, quod licet diversum in

¹ See above, Books 4, 6, and 7.

divine teaching, and who followed their own surmise or were deceived by demons, and so believed that there are many gods to be won over to support human interests, and that different provinces belong to different responsibilities of theirs, so that the body is the province of one, the soul of another; and in the body, one governs the head, another the neck, and so forth with each of the several members; likewise in the soul, one presides over the natural intelligence, another over education, another over anger, still another over lust; and in the adjuncts of life, one god cares for flocks, other gods severally for grain, wine, oil, woods, money, navigation, wars and victories, marriage, birth, fecundity and so forth; ¹ and because the heavenly city, on the other hand, knew only one God to be worshipped and believed with faithful piety that he is to be served with that service which in Greek is called *latreia*, and should be rendered only to God, it has come to pass that the heavenly city could not have common laws of religion with the earthly city, and on this point must dissent and become a tiresome burden to those who thought differently, and must undergo their anger and hatred and persecutions, except that at length it shook the hostile intent of its adversaries with fear of its own numbers and with evidence of the ever-present divine aid.